
بود؛ از این گمانه اســتقبال کرده و زمزمه لزوم حضور نظامی 
ایران و ســایر گروه های محور مقاومت در کنار حماس را آغاز 
کردنــد.  موضع ایران در قبال اتهام غرب و این مطالبه اما در 
۱۸ مهرماه به صورت شــفاف و صریح با بیــان این جمله که 
»این کار، کار خود فلسطینی هاســت«، در ســخنرانی رهبر 
انقلاب در مراسم دانش آموختگی دانشجویان دانشگاه های 
افسری نیروهای مســلح، در دانشگاه افسری امام علی)ع(، 
بیان شــده و مشــخص شــد که تهران، تمایلی به ورود به تله 
جنــگ، که وزیــر امور خارجــه پیشــین آن را »منتهای آمال 

اسرائیل« دانسته بود، ندارد. 
فــاز دوم اقدامات این گــروه حامی ورود بــه جنگ، از ۴ 
دی ماه و بلافاصله پس از شهادت سردار سیدرضی موسوی، 
یکی از فرماندهان عالی رتبه سپاه در سوریه کلید خورد. این 
گروه این اقدام شــرورانه رژیم صهیونیستی را اعلام جنگ به 
ایران تلقی کرده و خواهان پاســخ مســتقیم تهران به تل آویو 
شــدند. در همین فضا اما سردار اســماعیل قاآنی، فرمانده 
نیروی قدس ســپاه در ســخنانی گفت: »شــما شهید رضی 
موســوی را ترور می کنید زیرا نتوانستید در میدان جنگ غزه 
چیزی به دســت آورید اما ایران به نقشــه های شــما کشیده 
نمی شود«. همین جریان، پس از عملیات تروریستی کرمان 
در ۱۳ دی ماه و در جریان مراســم ســالگرد شــهادت سردار 
ســلیمانی و درحالی که از همان ابتدا شواهدی از تکفیری و 
داعشــی بودن این اقدام حکایت داشت و روز بعد نیز همین 
گروه، مســئولیت شهادت بیش از صدنفر در ایران را بر عهده 
گرفــت، بــا اصرار بر نقش مســتقیم اســرائیل، اســتفاده از 
کلیدواژه »پایان صبر استراتژیک« را آغاز کرده و تلاش کردند 
تــا افکار عمومی جامعــه را برای شــکل گیری مطالبه انتقام 
به صورت مســتقیم از اســرائیل که ممکن بود پای ایران را به 

جنگ بزرگتری باز کند، تحت تاثیر قرار دهند. 
این جریان، همان جریانی اســت که در برخی رسانه ها، 
از مهمان »تحلیلگر مســائل منطقه« خود می پرسند:»صبر 
اســتراتژیک یا انفعال قابل پیش بینی؟ آســتانه تحمل ایران 
تا کجاســت؟« تا پاســخ بشــنوند که »آفت صبــر راهبردی 
این اســت که به راحتی می تواند مستمســک ماله کشــی 
کم کاری هــا، کوتاهی هــا، قصورهــا و انفعال شــود«. یا 
همان واعظی که چند سال قبل، سخنانش یکی از 

عوامل تحریک به حمله به ســفارت های انگلیس و عربستان 
به حساب می آید؛ در جریان جدیدترین اظهاراتش در مسجد 
یکی از دانشگاه های کشور مســئولین را به اقدام خودسرانه 
تهدید کرده و می گوید: »ماجرای هواپیمای اوکراینی تقاص 
عملیــات »فیک« عین الاســد بــود. مگر خــدا از این چیزها 
می گذرد؟ شــما زمانی که کاری که باید، نمی کنی، خدا هم 
در کاســه ات می گذارد! این چکی کــه می زنی تا کجا ضرب 
دســتش می رود، چه کسانی این وسط می ترسند، کدام اتاق 
فکرهایی وحشت را تحلیل می کنند؟ تو چک را بزن و محکم 
بزن. یک جوری نوازش نکن که همه بفهمند و هیچ کس هم 
نمی فهمد که انتقام سخت بود و همه مسئولین هم می گویند 
نبود. یک جوری بزن که جگر مومن خنک شود؛ جگر مومن 
خنک نشــود، غمباد می کند و سرمایه اجتماعی شما و نظام 
نخواهد بــود؛ این ها جای ترس دارد. یــا اینکه ]مومن[ بلند 
می شــود و یک کار دیگری می کند که معلوم نیســت آن کار 
درست باشد. طرف را انداختی گوشه رینگ؛ بچه حزب اللهی 
مــا را. نه جواب می دهــی، نه اقدام به موقــع می کنی، فقط 

فریاد. چه کسی فریاد خواست؟«. 
اخیراً نیز یکــی از مجریان تلویزیونی، در جریان برنامه ای با 
عنوان »به افق فلســطین« که ۲۳ دی ماه از شــبکه افق پخش 
شــد؛ از محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی می پرسد: 
»آیا زمان آن نرسیده که ایران هم سلاح اتمی داشته باشد؟« که 
البته با این پاســخ مواجه می شود که »جمهوری اسلامی ایران 
راهبرد بازدارندگی فعال دارد و داشــتن ســلاح کشــتارجمعی 
هرگــز در دکترین دفاعی ایران جایگاه نداشــته و ندارد. فتوای 
مقام معظــم رهبری هم هســت که حــرام می داننــد«. فتوا و 
مخالفت آیت الله خامنه ای با ســاخت ســلاح هســته ای البته 
موضوعی نیست که مجری پرحاشیه شبکه افق از آن بی اطلاع 
باشد؛ بنابراین این شائبه ایجاد می شود که شاید مطرح کردن 
مطالبه ساخت سلاح کشتار جمعی به رسانه ملی، جدیدترین 

فاز از اقدامات شاهین های وطنی است.   
راهبردی که معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان انرژی 
اتمی در برنامه شبکه افق از آن سخن گفت را امیرمحمدرضا 
آشــتیانی، وزیر دفاع در جریان سخنرانی در جمع وابستگان 
نظامــی خارجی در ایــران، این چنیــن تعریــف می کند که 
»مهم ترین اصل در دکترین دفاعی جمهوری اسلامی ایران، 

رحمان قهرمانپور:
 مفاهیمی همچون صبر 

استراتژیک، مفاهیمی 
بیشتر local و محلی و 
برگرفته از رویکردهای 
ایدئولوژیک، اعتقادی 
به سیاست بین الملل 
هستند و در ادبیات 

سیاست بین الملل 
نیز چندان جایگاهی 

ندارند. طبیعتاً این 
مفاهیم ممکن است 
رگه هایی از نگاه های 
فرهنگی، اعتقادی و 

آخرالزمانی نیز داشته 
باشند که بر مبنای آن 

تصور می شود تحولی در 
گوشه ای از جهان اتفاق 

افتاده که در نهایت 
منجر به واقعه بسیار 

بزرگی خواهد شد
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پایان صبر استراتژیک؟
نقد مطالبات جنگ طلبانه در ایران و تشریح منطق استراتژیک ایران در عدم ورود مستقیم به جنگ

مطالبه هایــی مبنی بــر ورود به جنگ، موضــوع جدیدی در 
فضای سیاسی کشور نیســت. از تحولاتی چون جنگ عراق 
علیه کویت، شــهادت دیپلمات های ایرانی در مزار شــریف، 
جنگ روسیه علیه اوکراین تا آنچه در ۷ اکتبر به وقوع پیوست 
و جنگی که بیش از ۱۰۰ روز اخیر را رقم زد، همواره بوده اند 
جریاناتی که خواهان مشارکت مستقیم ایران در صحنه های 
نبرد یا آغاز جنگی جدید شده اند. البته این نکته نیز از اهمیت 
بالایی برخوردار است که این جریانات جنگ طلب گاهی نیز 
تلاش کرده اند ســطوح عالی تصمیم گیری در کشور را قانع 
کنند و براســاس آنچه محمدجواد ظریــف، وزیر امور خارجه 
پیشین ایران در روزهای نخســت جنگ در غزه نسبت به آن 
هشدار داد، نامه نوشتند و درخواست خود »برای ورود ایران 
به جنگ« را با »تحلیل های آن چنانی« نزد عالی ترین سطوح 
تصمیم گیری در کشــور مطرح کردند. بر همین اساس شاید 
بتوان به سخنان غلامعلی حدادعادل، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و از نزدیکان به دفتر رهبر انقلاب اشــاره کرد، 
مبنی بر اینکه »به اشخاصی که خواهان ورود ایران به جنگ 
غزه هستند، باید گفت شاید این، همان چیزی باشد که رژیم 
صهیونیستی می خواهد«. شاید خطاب حدادعادل، کاتبان 

همان نامه بوده باشد. 

علیه دکترین نظامی کشور  �
حامیان این تفکر در ۱۵ مهرماه و ساعاتی پس از »عملیات 
طوفان الاقصی« که در جریان آن گردان های عزالدین القسام 

شاخه نظامی حماس، حصار مرزی اطراف نوار غزه را ویران 
کرده و وارد اسرائیل شدند و همزمان با جشنی در 

میدان فلسطین تهران، درحالی که انگشت اتهام 
برنامه ریزی و مدیریت اقدامات حماس به سمت 
جمهوری اســلامی ایران، به عنــوان مهم ترین 
حامی علنی این گروه فلســطینی نشانه رفته 

نتایج حملات ایران به اقلیم 
کردستان عراق

آنتونی فاف، پژوهشگر مسائل 
عراق در اندیشــکده شــورای 
آتلانتیک: تشدید تنش و حمله 
ایران به اقلیم کردســتان عراق، 
چالشــی جدی و احتمالًا یک فرصــت برای ایالات 
متحــده ایجاد می کند تــا نفوذ منطقــه ای ایران را 
تضعیف و روابطش را با عــراق تقویت کند. هرچند 
تاسیسات آمریکایی هدف حمله احتمالی نیستند، 
این حملات نگرانی عمومی نســبت به تنشی میان 
ایران و آمریــکا که این دو را به یــک جنگ فراگیرتر 
منطقه ای بکشــد، تشــدید می کند. این نگرانی ها 
می تواند باعث شــود که تلاش ها برای خروج کامل 
آمریکا از عراق تشدید شــود؛ تلاش هایی که بعد از 
حمله ایالات متحده آمریکا که باعث کشــته شدن 
مشــتاق الجــواری، رهبــر حرکت النجبــای عراق 
شــده بود، قوت بیشــتری گرفــت. ایــن نگرانی ها 
همچنین می تواند از جنبه هــای دیگر هم عینیت 
پیدا کند و باعث کاهش تعامل نظامی عراق و آمریکا 
شود. به تازگی فرمانده ستاد مشترک ارتش عراق در 
مراســم سالمرگ قاســم ســلیمانی، فرمانده سپاه 

قدس، روی پرچم آمریکا قدم گذاشت.
هرچنــد می توان برخــی از ایــن اعتراض ها را 
نمایش سیاســی تحلیل کرد، اما آمریکا بر ســر دو 
راهی قرار گرفته است که انتخاب کند آیا می خواهد 
ایــن حمــلات را تحمل کند یــا اینکــه مجبور به 
عقب نشینی شود. هیچ یک از این دو گزینه مطلوب 
نیستند.  این حملات ضعف عراق را در توانایی اش 
بــرای دفــاع از تمامیت ارضــی در مقابل حملات 
خارجی نشان داد و باعث شد که نسبت به هر زمان 
دیگر نسبت به فشار ایران آسیب پذیرتر به نظر برسد. 
برای جلوگیری از فشارهایی که برای عقب نشینی 
از خاک عراق به آمریکا وارد می شود، واشنگتن باید 
حمایت هایش را از نیروهــای پدافند هوایی عراق 
برای مقابله با حملات موشکی و پهپادی که از زمان 
حملات ۷ اکتبر تشــدید شــده اند، افزایش دهد. 
بغداد هم باید از این فرصت اســتفاده کند و فشار 
را بر گروه های شــبه نظامی بــرای کاهش حملات 
بی ثبات کننــده افزایــش دهد. در گذشــته دولت 
عــراق موفقیتی در کنترل گروه های شــبه نظامی 
نداشته اســت، اما حالا که ایران مستقیماً به خاک 
عراق حمله کرده است، شــاید این گروه ها انگیزه 

بیشتری برای فاصله گرفتن از تهران داشته باشند.
پژوهشــگر  واریک،  تومــاس 
بــرای  اســکوکرافت  مرکــز 
استراتژی و امنیت: اقدام های 
ایران علیه ایالات متحده آمریکا 
و متحدانش تقریباً همیشه به شکل غریبی متقارن 
هســتند.  ایران کاری می کند که انتقام آن معمولًا 
چیزی شــبیه بــه تحریم، حمله ســایبری، توقیف 
نفتکــش و چیزی مشــابه آن اســت. آنــگاه ایران 
انتقامی می گیرد که شــاید دقیقــاً عین کار طرف 
مقابل نباشد، اما مشابه است. حمله روز ۱۵ ژانویه 
ایران به اربیل در ابتدا یک تشدید تنش بسیار شدید 
به نظر می رســید.  اما بعــد از آنکه غبارها خوابید و 
هویت افراد کشته شــده مشخص شد، بار دیگر آثار 
غیرمستقیم اقدامات ایران روشن شد. ایران آمریکا 
را هــدف قرار نــداد، بلکه یک تاجر مشــهور کُرد را 
هدف قرار داد که ادعا می کرد با اسرائیل همکاری 
می کنــد.  بدون توجه به صحت ادعــای ایران، این 
حمله همــه اذهــان را متوجه حمله ۲۵ دســامبر 
۲۰۲۳ اسرائیل به ســوریه کرد که ژنرال موسوی از 
فرماندهان ســپاه را هدف قرار داد.  باید دید که آیا 
این مسئله همان تقارن غریب است یا نه، اما چنین 
بــرآوردی با الگوی رفتار ایران همخوانی دارد. ایران 
می توانست از کانال های دیپلماتیک استفاده کند و 
از بغداد یا اربیل بخواهد که اقدام های ضدایرانی را 
در خاک عراق کنترل کنند. در مقابل بغداد یا اربیل 
این توانایی را داشتند که به ایران اصرار کنند جلوی 
رفتارهــای ضدآمریکایی گروه های نیابتی اش را در 
خاک عراق بگیرد. این واقعیت که ایران به استفاده 
از خاک عراق برای حملاتش ادامه می دهد، به این 
معنی است که ایران توجیه مناسبی برای شکایت از 
دیگران برای اقدام مشــابه ندارد. جنگ در سایه به 

این ترتیب همچنان ادامه پیدا خواهد کرد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

خبرنگار گروه دیپلماسی
فاطمه کلانتری
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